Novus textus:

1823

12. Praeter casum necessitatis Baptismus ne celebretur in domibus privatis, nisi Ordinarius loci gravi de causa id permiserit.

Textus addendus:

1936bis

14bis. Celebratio exsequiarum facienda est pro catechumenis, et insuper concedi potest, ad normam can. 1183 CIC:

a) parvulis, quos parentes baptizare intendebant quique autem ante baptismum mortui sunt;

b) baptizatis alicui Ecclesiae aut communitati ecclesiali non catholicae adscriptis, de prudenti Ordinarii loci iudicio, nisi constet de contraria eorum voluntate et dummodo minister proprius haberi nequeat.

Novus textus:

1937

15. Iis qui elegerint proprii cadaveris cremationem, ritus exsequiarum

christianarum concedendi sunt, nisi constet ipsos talem electionem fecisse rationibus ductos christianae vitae adversis.

Exsequiae celebrentur iuxta typum qui in regione adhibetur, ita tamen ut non lateat Ecclesiam anteponeere consuetudinem sepeliendi corpora, sicut Dominus ipse voluit sepeliri, et vitato periculo scandali vel admirationis ex parte fidelium.

Ritus qui fiunt ad sacellum vel ad sepulcrum in hoc casu peragi possunt in ipsa aede crematorii; immo, deficiente alio loco apto, et in ipsa aula crematorii, vitato prudenti periculo scandali vel indifferentismi religiosi.<sup>a</sup>

1947 Adnotatio addenda:

Ad quaestionem, «quomodo peragenda sint exsequiae durante Triduo paschali», responsio huiusmodi invenitur in N 11 (1975) 288:

1) In Triduo paschali et feria V Hebdomadae Sanctae mane, Missa exsequialis celebrari nequit. Dubium ortum est e littera n. 336 Institutionis generalis Missalis romani, qui sonat: «Inter Missas defunctorum primum locum tenet Missa exsequialis, quae celebrari potest omnibus diebus, exceptis solemnitatibus de praecepto et dominicis Adventus, Quadragesimae et Paschae». De Triduo paschali nihil dicitur. At res clara est ex aliis Missalis Romani locis, uti iam indicatum est in explanatione data a Notitiae 10 (1974) 145-146.

---

<sup>a</sup> Ad dubium propositum, «utrum praeter ritus, qui fiunt “in ipsa aede crematorii, immo, deficiente alio loco apto, in ipsa aula crematorii”, possibile sit exsequiarum celebrationem in ecclesia peragere, praesente urna cum cineribus», responsio huiusmodi invenitur in N 13 (1977) 45:

Solutio problematis aliquo modo invenitur in n. 15 *Praenotandorum*, in quo sermo est tantummodo de ritibus, qui fiunt ad sacellum vel ad sepulcrum. E contextu eiusdem numeri deducitur Missam exsequialem iam celebratam esse, corpore defuncti in ecclesia praesente, antequam ad aedem crematorii deferretur, dum e contra in coemeterio vel in sacello aut in aede vel in ipsa aula crematorii peraguntur ritus, qui sepulturam comitantur.

Namque non videtur opportunum super cineres ritus celebrare, qui ad corpus defuncti venerandum ordinantur. Non agitur de crematione damnanda sed potius de veritate signi in liturgica actione servanda. Etenim cineres, qui humani corporis corruptionis exstant signum, indolem «dormitionis» in resurrectione exspectanda inepte adumbrant. Corpus insuper, non autem cineres, liturgicos accipit honores, quia baptismo sacrum templum factum est Spiritus Dei. Maxime interest veritatem signi servare ut liturgica catechesis necnon celebratio ipsa in veritate et cum fructibus fiant.

Si vero corpus defuncti in ecclesiam ad Missam exsequialem celebrandam deferri nequit, eadem Missa celebrari potest, aliis non impediens rationibus, etiam absente corpore defuncti, iuxta normas, quae pro celebratione praesente cadavere servandae sunt.

Sed ad rem clariorem faciendam, in editione altera Missalis Romani, quae in proximo fasciculo Notitiae describetur, n. 336 Institutionis generalis addita est indicatio «Feria V Hebdomadae Sanctae et Triduum Paschale», inter dies in quibus Missa exsequialis prohibetur.

2) Si exsequiae habendae sunt his diebus, convenit ut fiat celebratio verbi cum ritu valedictionis, uti praevidetur in *Ordine Exsequiarum*, n. 6. Lectiones seligantur tempori liturgico aptiores. Cantus fieri possunt durante celebratione. E contra, sacra Communio distribui nequit (cf. *Missale Romanum* 243, 250 n. 2, 265 Sabbato Sancto).

Novus textus:

2034

4. Novitiatus, a quo vita in instituto incipit<sup>6</sup>, experimenti tempus est tum novitio cum eius familiae religiosae. Initio novitiatus ritum peragere praestat, quo Dei gratia impetretur ut eius finis peculiaris [8] attingatur. Hic ritus, sua ipsius natura, sobrius esse debet atque expeditus, sodalium coetui reservatus. Fieri autem debet extra Missam.

Novus textus:

2035

5. Sequitur prima professio, qua novitius votis temporalibus coram Deo et Ecclesiae consilia evangelica secuturum promittit. Votorum temporalium emissio fieri potest intra Missam, nulla tamen peculiari sollemnitate. Primae professionis ritus cum aliorum vitae religiosae insignium tum habitus traditionem providet, secundum antiquissimam consuetudinem habitus tradendi expleto probationis tempore: habitus enim signum est consecrationis.<sup>7</sup>

Adnotatio addenda:

2067

Die 9 aprilis 1979 Ioannes Paulus II sequentem decisionem Patrum Pontificiae Commissionis Decretis Concilii Vaticani II interpretandis relate ad dubia proposita ratam habuit, approbavit et publicari iussit: AAS 71 (1979) 632 (Angl.: J 39 [1979] 505-506. Germ.: ÖAfKR 31 [1980] 301):

D. - I. Utrum Episcopus dioecesanus, dispensationem a forma canonica in matrimoniis mixtis iuxta M.P. «Matrimonia mixta» concedens, ambitum huius concessionis, adiectis clausulis ad validitatem, circumscribere possit;

II. Quatenus affirmative ad primum: utrum clausulae ita appositae, si non servantur, possint nullitatem matrimonii afferre ob defectum formae canonicae;

III. Utrum, in factis specie de qua supra, Episcopus dioecesanus nullitatem matrimonii declarare possit tamquam in casu speciali iuxta M.P. «Causas matrimoniales», n. XI, si tamen habeantur probationes de quibus in n. X.

R. - Affirmative ad I, II et III.

<sup>6</sup> Cf. CIC can. 646.

<sup>7</sup> Cf. *Perfectae caritatis*, n. 17.

2215 Adnotatio addenda:

Ad dubium propositum, «utrum benedictio abbatialis quae habetur in Ordine Benedictionis Abbatis et Abbatissae, adhiberi possit etiam pro Abbatibus titularibus», responsio huiusmodi invenitur in N 13 (1977) 601:

Benedictio abbatialis quae invenitur in Ordine Benedictionis Abbatis et Abbatissae, adhiberi potest tantum pro Abbatibus qui, post eorum electionem canonice factam, regimen alicuius communitatis exercent. Proinde benedictio de qua supra dari nequit Abbatibus, qui regimine communitatis careant, etiamsi titulo abbatialis variis ex rationibus, praesertim historicis (ex. gr. si aliquam ecclesiam regunt, quae titulum abbatialem secumfert) de facto frui possunt.

Etenim in Decreto diei 9 novembris 1970, quo Sacra Congregatio pro Cultu Divino novum «Ordo Benedictionis Abbatis et Abbatissae» promulgavit, sermo est tantummodo de ritu pro «Abbate monasterii qui religiosae familiae praeest».

Ceterum integer ritus significat et exprimit «religiosam familiam supernam gratiam invocare super eum, quem ducem sibi elegit in via perfectionis percurrenda» (*ibid.*); ac ideo, si pro Abbate titulari adhiberetur, mera fictio evaderet necnon inanis caeremonia, ratione dumtaxat externae sollemnitatis usurpata.

2239 Novus textus:

8. Oleum in Uctione infirmorum adhibendum debet esse ad hoc benedictum ab Episcopo aut a presbytero qui vi ipsius iuris aut peculiari concessionis Sanctae Sedis hac facultate gaudet.

Ipsa iure oleum adhibendum in Uctione infirmorum benedicere possunt:

- a) qui iure Episcopo dioecesano equiparantur;
- b) in casu necessitatis, quilibet presbyter, in ipsa tamen celebratione sacramenti.

2282 Novus textus:

29. Episcopi ergo, presbyteri et diaconi ad presbyteratum aspirantes, qui mandatum ab Ecclesia acceperunt (cf. n. 17) Liturgiam Horarum celebrandi, integrum eius cursum cotidie persolvendi obligatione adstringuntur, <sup>114bis</sup> Horarum veritate, quantum fieri potest, servata.